2 s U F 272 G
DEPARTAMENTO DE PRÓ REITORIA DE ls

LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS OPERACIONAIS

Prºcessº n.º 23072.030877/2015 71

Pregãº Eletrônicº n.º 13/2015

QUARTO TERMO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 008/2016 QUE FIRMAM A

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESA PLANSUL

PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA , PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTÍNUOS DE APOIO A FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS NAS UNIDADES/ÓRGÃOS

DA UFMG.

A Universidªde Federªl de Minªs Gerªis, ªutªrquiª de regime especiªl, CNPJ

17.217.985/0001 04, pºr intermédiº dº Depªrtªmentº de Lºgísticª de Suprimentºs e de

Serviçºs Operªciºnªis DLO/UFMG, cºm endereçº nª Avenidª Presidente Antôniº Cªrlºs,

n.º 6.627, Cªmpus Pªmpulhª, CEP 31.270 290, neste ªtº representªdª pºr seu Pró Reitºr de

Administrªçãº, Prºf. Ricªrdº Hªllªl Fªkury, CPF nº 253.115.736 00, identidªde M 318.361

SSP/MG e ª empresª Plªnsul Plªnejªmentº e Cºnsultºriª LTDA, CNPJ 78.533.312/0001 58,

cºm endereçº nª Ruª Jºªquim Cºstª, nº 270 Bªirrº Agrºnômicª CEP: 88.025 400

Flºriªnópºlis/SC, neste ªtº denºminªdª CONTRATADA, representªdª pºr seu representªnte

legªl, Sr. Rªfªel Bedª Guªldª, Cªrteirª de Identidªde n.º 12.019 OAB/SC, CPF n.º

932.194.409 59, resºlvem firmªr º presente termº de Apºstilªmentº, ªº cºntrªtº em epigrªfe,

mediªnte ªs cláusulªs e cºndições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Cºnfºrme prevê ª Cláusulª Oitªvª dº Cºntrªtº nº 008/2016

prºcede se à repªctuªçãº, em fªce dª elevªçãº dºs custºs relªtivºs à mãº de ºbrª

decºrrentes dª Cºnvençãº Cºletivª 2019 que vigºrª desde 1º de jªneirº de 2019.

CLÁUSULA SEGUNDA: Devidº às ªlterªções ªcimª, º vªlºr estimªdº mensªl pªssª de R$

487.839,76 (quªtrºcentºs e ºitentª e sete mil, ºitºcentºs e trintª e nºve reªis e setentª e seis

centªvºs), pªrª R$ 509.927,28 (Quinhentºs e nºve mil nºvecentºs e vinte e sete reªis e vinte

e ºitº centªvºs), representªndº um ªcréscimº mensªl de R$ 22.087,52 (vinte e dºis mil

ºitentª e sete reªis e cinquentª e dºis centªvºs).

CLÁUSULA TERCEIRA: As despesªs cºrrerãº pºr cºntª dº Prºgrªmª de Trªbªlhº 043719 e

nªturezª de despesª 339039.

Pªrágrªfº Únicº: Fºi emitidª ª Nºtª de Empenhº 2018NE800460, pªrª fªzer fªce às

despesªs inerentes ªº cºntrªtº, relªtivªs ªº exercíciº finªnceirº cºrrente. Será emitidª, nº

exercíciº(s) subsequente(s) Nºtªs(s) de Empenhº visªndº ªº ªtendimentº dªs despesªs
cºrrentes nº cursº dª relªçãº cºntrªtuªl, inclusive ªs de refºrçº, que terá umª viª ªnexªdª

ªºs ªutºs dº prºcessº ªdministrªtivº.

CLÁUSULA QUARTA: Permªnecem inªlterªdªs ªs demªis dispºsições cºntrªtuªis.

E pºr estªrem justºs e cºntrªtªdºs, ªssinªm º presente Termº Apºstilªmentº em 02 (duªs)

viªs de iguªl teºr e vªlidªde.

Belº Hºrizºnte,JS dejª ee, de 2019.

(1.%
Prºf. Ricªrdº Hªllªl Fªkury

Pró Reitºr de Administrªçãº dª Universidªde Federªl de Minªs Gerªis

ªaa-aªa Guªtiª
Plªnsul Plªnejªmentº e Cºnsultºriª LTDA

5

Mãº de Obrª. Idcíláêfâãem'

Períºdº ª ªpªrtir de 01/01/2019

Dªdºs Cºmplementªres pªrª ª cºmpºsiçãº dºs Custºs Referentes á mãº de ºbrª

1 Tipºde serviçº (mesmº serviçº cºm cªrªcterísticªs distintªs)
2 Sªláriº Nºrmªtivº dª Cªtegºriª Prºfissiºnªl 7.669,99 8.431,15 12.365,68

ANAUSTA DE APOIO A ANAUSTA DEA ªnªUSTA DE APOIO A
FSCALZAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE
cºnmªrºs 1 cºmtrªtºs 2 sºk cºntrªtºs 2 sk

3 Cªtegºriª prºfissiºnªl (vinculªdª à execuçãº cºntrªtuªl)
4 Dªtª bªse dª cªtegºriª (diª/mês/ªnº) 01/01/2019 01/01/2019 01/01/2019

nºtª: deverá ser elªbºrªdº um quªdrº pªrª cªdª tipº de serviçº Isaláriu Mínimº R$ 998,00

Módulº 1 : Cºmpºsiçãº dª Remunerªçãº

1 Cºmpºsiçãº dª Remunerªçãº Referênciª Vªlºr (R$) Vªlºr(R$) Vªlºr(R$)

A Sªláriº Bªse 7.669,99 8.431,15 12.365,68

8 Outrºs(especificªr) 0,00 0,00 0,00

Tºtªl dª Remunerªçãº 7.669,99 8.431,15 12.365,68

Módulº 2: Benefíciºs Mensªis e Diáriºs

2 Módulº 2 : Benefíciºs Mensªis e Diáriºs Referênciª Vªlºr (R$) Vªlºr (R$) Vªlºr (R$)

A Trªnspºrte 4,50 0,00, 0,00 0,00

8 Auxiliº Alimentªçãº 20,80 344,78 344,78 344,78

C Assistênciª Médicª e fªmiliªr 50,77 50,77 50,77 50,77

D Auxiliº Creche (se hºuver) 0,00 0,00 0,00 0,00

£ Segurº de Vidª, invªlidez e funerªl 0,00 0,00 0,00 0,00)

F Prºgrªmª de Quªlificªçãº Prºfissiºnªl 0,00 0,00 0,00 0,00

Tºtªl de Benefíciºs mensªis e diáriºs 395,55 395,55 395,55

nºtª: º vªlºr infºrmªdº deverá ser º custº reªl dº insumº (descºntªdº º vªlºr eventuªlmente pªgºpelº empregªdºr)

Módulº 3: Insumºs Diversºs

Mºdulº 3 : Insumºs Diversºs

Unifºrmes

Msteriªis

Equipªmentºs

Outrºs ( cªr

Tºtªl de InsumºsDiversºs

nºtª: vªlºres mensªis pºr empregªdº

Módulº 4: Encªrgºs Sºciªis e Trªbªlhistªs

Submódulº 4.1 Encªrgºs Previdenciáriºs e FGTS:

Vªlºr(R$ Vªlºr (R$ Vªlºr(R$)

41 ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS % VALOR (R$) VALOR (R$) VALOR (R$)

A INSS 20,00% 1.534,00 1.686,23 2.473,14

B SESI ºu SESC 1,50% 115,05 126,47 185,49

C SENAI ºu SENAC 1,00% 76,70 84,31 123,66

D INCRA 0,20% 15,34 16,86 24,73

E Sªláriº Educªçãº 2,50% 191,75 210,78 309,14

F FGTS 8,00% 613,60 674,49 989,25

6 Riscºs Ambientªis dº Trªbªlhº RAT x FAP (1,1416 * 2) 2,28% 174,88 192,23 281,94

H SEBRAE 0,60% 46,02 50,59 74,19)

TOTAL 36,08% 2.767,33 3.041,96 4.461,54

Nºtª (1): Os percentuªis dºs encªrgºs previdenciªriºs e FGTS sãº ªqueles estªbelecidºs pelª legislªçãº vigente

Nºtª (2): Percentuªis incidentes sºbre ª remunerªçãº

Submódulº 4.2 13º sªláriº

42 13º SALÁRIO Referênciª VALOR (R$) VALOR (R$) VALOR (R$)
A 13º Sªláriº 8,33% 639,17 702,60 1.030,47

Sub Tºtªl 8,33% 639,17 702,60 1.030,47
8 Incidênciª dº submódulº 4.1 sºbre 13º sªláriº 3,01% 230,61 253,50 371,79

TOTAL 11,34% 869,78 956,09 1.402,27)

Submódulº 4.3 Afªstªmentº Mªternidªde
4.3 AFASTAMENTO MATERNIDADE Referênciª VALOR (R$) VALOR (R$) VALOR (R$)
A Afªstªmentº Mªternidªde 0,07% Der 5,90 8,66
8 Incidênciª dº submódulº 4.1 sºbre ªfªstªmentº mªternidªde 0,03% 1,94 213 3,12

TOTAL 0,10% 7,31 8,03 11,78

Submódulº 4.4 Prºvisªº pªrª Rescisãº
4.4 PROVISÃO PARA RESCISÃO Referênciª VALOR (R$) VALOR (R$) VALOR (R$)
A Avisº préviº indenizªdº 0,46% 35,44 38,95 57,13
B Incidênciª dº FGTS sºbre ªvisº préviº indenizªdº 0,04% 2,83 3,12 4,57
c multª dº FGTS dº ªvisº préviº indenizªdº 4,00% 306,80 337,25 494,63
D Avisº préviº trªbªlhªdº 0,83% 63,77 70,10 102,81
E Incidênciª dº submódulº 4.1 sºbre ªvisº préviº trªbªlhªdº 0,30% 23,01 25,29 37,09
F multª dº FGTS dº ªvisº préviº trªbªlhªdº 0,03% 0,02 0,02 0,03

TOTAL 5.66% 431,87 474,73 696,27

Submódulº 4.5 Custº de Repºsiçãº de Prºfissiºnªl Ausente
4.5 COMPOSIÇÃO pº custº pe REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE Referênciª VALOR (R$) VALOR (R$) VALOR (R$)
A Fériªs 8,33% 638,91 702,31 1.030,06
8 Adiciºnªl de Fériªs 3,77% 213,06 234,20 343,49
c Ausênciª pºr dºençª 1,66% 127,32 139,96 205,27
D Licençª Pªternidªde 0,02% 1,53 1,69 2,47
E Ausênciªs Legªis 0,28% 21,48 23,61 34,62
F Ausênciª pºr ªcidente de trªbªlhº 0,33% 25,31 27,82 40,81
e Outrºs(Especificªr) 0,00% 0,00 0,00 0,00

Sub Tºtªl 14,39% 1.027,61 1.129,59 1.656,73
H Incidênciª dº submódulº 4.1 sºbre custº de Repºsiçãº 5.19% 53,35 58,65 86,02

TOTAL 19,58% 1.080,96 1.188,23 1.742,74

QUADRO resumº Módulº 4 Encªrgºs Sºciªis e trªbªlhistªs
4 MÓDULO 4 ENCARGOS SOCIAIS E TRABAHISTAS VALOR (R$) VALOR (R$) VALOR (R$)
41 Encªrgºs Previdenciáriº e FGTS 2.767,33 3.041,96 4.461,54
42 13º Sªláriº 869,78 956,09 1.402,27
4.3 Afªstªmentº Mªternidªde 7,31 8,03 1178)
4.4 Custº de rescisãº 431,87 474,73 696,27
4.5 Custº de repºsiçãº dº prºfissiºnªl ªusente 1.080,96 1.188,23 1.742,74)
4.6 Outrºs(especificªr) 0,00 0,00 0,00

TOTAL 5.157,25 5.669,04 8.314,59

MÓDULO 5 CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO
5 CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO % VALOR (R$) VALOR (R$) VALOR (R$)

A BD! Despesªs Administrªtivªs e Operªciºnªis 3,00% 396,68 434,87 632,27
B Tributºs 14,25% 2.305,25 2.527,17 3.674,34

B1. Tributºs Federªis (PIS + COFINS) 9,25%
B2. Tributºs Estªduªis (especificªr) 0,00%
83. Tributºs Municipªis (ISSQN) BH 5,00%
84. Outrºstributºs 0,00%
Lucrº 1,92% 252,47 276,77 402,41

TOTAL 2.954,40 3.238,82 4.709,03
Nºtª (1); Custºs Indiretºs, Tributºse Lucrº pºr empergªdº
Nºtª (2): O vªlºr referente ª tributºs é ºbtidºªplicªndº se º percentuªl sºbre º vªlºr dº fªturªmentº

|
Q
u
ª
d
r
º
R
e
s
u
m
º
d
º

C
u
s
t
º
p
º
r

L
e
n
s
,

E
m
p
r
e
g
ª
d
º
.

 M
ã
º

d
e
º
b
r
ª
v
i
n
c
u
l
ª
d
ª

à
e
x
e
c
u
ç
ã
º
c
º
n
t
r
ª
t
u
ª
l
(
V
ª
l
º
r
p
º
r
e
m
p
r
e
g
ª
d
º
)

R
$

R
$

R
$

A
M
ó
d
u
l
º

1
C
º
m
p
º
s
i
ç
ã
º
d
ª
R
e
m
u
n
e
r
ª
ç
ã
º

7
.
6
6
9
,
9
9

8
.
4
3
1
,
1
5

1
2
.
3
6
5
,
6
8

B
M
ó
d
u
l
º

2
B
e
n
e
f
í
c
i
º
M
e
n
s
ª
i
s
e

D
i
á
r
i
º
s

3
9
5
,
5
5

3
9
5
,
5
5

3
9
5
,
5
5

C
M
ó
d
u
l
º

3
I
n
s
u
m
º
s

D
i
v
e
r
s
º
s
(
u
n
i
f
º
r
m
e
s
,
m
ª
t
e
r
i
ª
s
,
e
q
u
i
p
ª
m
e
n
t
º
s

e
º
u
t
r
º
s
)

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

D
M
ó
d
u
l
º
4

E
n
c
ª
r
g
º
s
S
º
c
i
ª
i
s
e
T
ª
b
ª
l
h
i
s
t
ª
s

5
.
1
5
7
,
2
5

5
.
6
6
9
,
0
4

8
.
3
1
4
,
5
9

S
u
b

tº
tª

l
(
A
+
B
+
C
+
D
)

1
3
.
2
2
2
,
8
0

1
4
.
4
9
5
,
7
4

2
1
.
0
7
5
,
8
2

E
|
M
ó
d
u
|
o
5

C
u
s
t
º
s

in
di
re
tº

s,
tr
ib
ut
ºs

e
lu
cr
ºs

2
.
9
5
4
,
4
0

3
.
2
3
8
,
8
2

4
.
7
0
9
,
0
3

V
ª
l
º
r
tº
tª
l
p
º
r
e
m
p
r
e
g
ª
d
º

1
6
.
1
7
7
,
2
0

1
7
.
7
3
4
,
5
6

2
5
.
7
8
4
,
8
5

m
º

V
ª

)
1
C

9
m
W

l
º
r
M
e
n
s
ª
l
d
º
s
S
e
r
v
i
ç
º
s

.

T
I
P
O
D
E
S
E
R
V
I
Ç
O

(A
)

V
A
L
O
R
P
R
O
P
O
S
T
O

P
O
R
E
M
P
R
E
G
A
D
O

(8
)

R
$

Q
U
A
N
T
I
D
A
D
E
D
E

E
M
P
R
E
G
A
D
O
S
P
O
R

P
O
S
T
O

(C
)

V
A
L
O
R

P
R
O
P
O
S
T
O
P
O
R

P
O
S
T
O

(0
)
=

(B
xC
)

R
$

Q
U
A
N
T
I
D
A
D
E
D
E

P
O
S
T
O
S

(E
)

1
0

V
A
L
O
R
T
O
T
A
L
D
O

S
E
R
V
I
Ç
O

(F
)
=

(
D
x
)

R
$

1
6
1
.
7
7
1
,
9
9
 |

Se
rv

iç
º
1

A
N
A
L
I
S
T
A
D
E
A
P
O
I
O
A
F
I
S
C
A
L
I
Z
A
Ç
Ã
O
D
E
C
O
N
T
R
A
T
O
S

1
1
6
.
1
7
7
,
2
0

1
6
.
1
7
7
,
2
0

8
1
4
1
.
8
7
6
,
4
7
 I

I
Se

rv
iç

º
2

A
N
A
L
I
S
T
A
D
E

A
P
O
I
O
A
F
I
S
C
A
L
I
Z
A
Ç
Ã
O
D
E
C
O
N
T
R
A
T
O
S

2
3
0
H

1
7
.
7
3
4
,
5
6

1
7
.
7
3
4
,
5
6

8
2
0
6
.
2
7
8
,
8
2

Se
rv

iç
º
3

A
N
A
L
I
S
T
A
D
E
A
P
O
I
O
A
F
I
S
C
A
L
I
Z
A
Ç
Ã
O
D
E
C
O
N
T
R
A
T
O
S

2
4
4
H

2
5
.
7
8
4
,
8
5

2
5
.
7
8
4
,
8
5

2
6

5
0
9
.
9
2
7
,
2
8

 V
ª
l
º
r
M
e
n
s
ª
l
d
º
s
Se
rv
iç
ºs

(I
+!

1+
11

1)

e
m
º
n
s
t
r
ª
t

se
t

º
b
ª
l
H
a
Pr
óp
os
t

Vª
lº
r
Gl
ºb
ªl

dª
Pr
ºp
ºs
tª

De
sc
ri
çã
º

Vª
lº
r

(R
$)

A
Vª
lº
r
pr
ºp
ºs
tº

pº
r
un
id
ªd
e
de

me
di
dª

50
9.

92
7,

28

B
Vª

lº
r
me

ns
ªl

dº
s
se
rv
iç
º

50
9.

92
7,

28

C
Vª
lº
r
Gl
ºb
ªl

dª
Pr
ºp
ºs
tª

(v
ªl
ºr

me
ns
ªl

x
nº

me
se
s
dº

cº
nt

rª
tº

)
6.
11
9.
12
7,
33

Nº
tª

(1
):

In
fº
rm
ªr

º
vª
lº
r
dª

un
id
ªd
e
de

me
di
dª

pº
r
ti
pº

de
se
rv
iç
º